
МИНИСТЕРУЛ ЖУСТИЦИЕЙ 
АЛ РЕПУБЛИЧИЙ 

МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

MIHICTEPCTBO ЮСТИЦН
п р и д ш с т р о в с ь к о !

МОЛДАВСЬКО! РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ

СВИДЕТЕЛЬСТВО № . 8  9 5 7
о государственной регистрации

ведомственного нормативного акта

Наименование министерства, ведомства, издавшего нормативный акт:
Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики 
Наименование нормативного акта:
Приказ Министерства просвещение Приднестровской Молдавской Республики от 25 мая 2019 г. № 
471 О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики от 15 мая 2018 года N 459 "Об утверждении Государственного образовательного 
стандарта начального общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)" (регистрационный N 8392 от 13 августа 2018 года) (САЗ 
18-33)"
Дата поступления в министерство юстиции: 28.05.2019

Настоящий Приказ вносит изменения в Приказ Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2018 года N 459 "Об утверждении 
Государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся 
с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)" (регистрационный N 8392 от 
13 августа 2018 года) (САЗ 18-33)", в целях уточнения уровня образования обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ :
Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 25 мая 

2019 года № 471 О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2018 года N 459 "Об утверждении 
Г осударственного образовательного стандарта начального общего образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными
нарушениями)"(регистрационный N 8392 от 13 августа 2018 года)(САЗ 18-33)" разработан в 
соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года 
N 294-3-Ш "Об образовании"(САЗ 03-26) в действующей редакции,» Диконом

2011 г. ГУИПП Бенд. тип. «Полиграфист»



2

Приднестровской Молдавской Республики от 10 февраля 2005 года N 529-3-Ш "Об 
образовании лиц с ограниченными возможностями здоровья (специальном 
образовании)"(САЗ 05-7) в действующей редакции, Постановлением Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики от 30 мая 2016 года N 125 "Об утверждении 
Порядка разработки, утверждения государственных образовательных стандартов и 
внесения в них изменений"(САЗ 16-22), Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 26 мая 2017 года N 113 "Об утверждении Положения, 
структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики"(САЗ 17-23,1) с изменениями и дополнениями, 
внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 
от 9 ноября 2017 года N 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года N 22 (САЗ 18-5), от 10 
сентября 2018 года N 306 (САЗ 18-37), соответствует действующему законодательству и не 
содержит правовых противоречий.

Эксперт: Ю Юлия Вячеславовна Васильева

Начальник Отдела регистрации 
ведомственных нормативных актов: Ю. Васильева



МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ 
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ

А
MIHICTEPCTBO ОСВ1ТИ 

ПРИДН1СТРОВСБК01 М0ЛДАВСБК01 
РЕСПУБЛ1КИ

\

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЁНИЯ ,
п р и д н е с т р о в с к о й  м о л д а в с к о й  .р е с п у б л и к и !

П Р И К А З
Л 6 ,

№

г. Тираспольг О внесении изменений !
в Приказ Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2018 года № 459 
«Об утверждении Государственного образовательного стандарта 

начального общего образования обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями)»

(регистрационный № 8392 от 13 августа 2018 года) (САЗ 18-33)

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики 
от 27 июня 2003 года № 294-3-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26) в 
действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики 
от 10 февраля 2005 года № 529-3-Ш «Об образовании лиц с ограниченными 
возможностями здоровья (специальном образовании)» (САЗ 05-7) в 
действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 30 мая 2016 года № 125 «Об утверждении 
Порядка разработки, утверждения государственных образовательных 
стандартов и внесения в них изменений» (САЗ 16-22); Постановлением 
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 
года № 113 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 
численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики» (САЗ 17-23,1), с изменениями и дополнениями, внесенными 
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 
от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 
(САЗ 18-5), от 10 сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), в целях уточнения 
уровня образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) 

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики от 15 мая 2018 года № 459 «Об утверждении 
Государственного образовательного стандарта начального общего 
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)» (регистрационный № 8392 от 13 августа 2018 года) 
(САЗ 18-33) следующие изменения:

2018 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1343, т. 5000.



а) наименование Приказа изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Государственного образовательного стандарта 

начального и основного общего образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»;

б) пункт 1 Приказа изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Государственный образовательный стандарт 

начального и основного общего образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) согласно Приложению к 
настоящему Приказу.»;

в) наименование Приложения к Приказу изложить в следующей 
редакции:

«Государственный образовательный стандарт начального и основного 
общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)»;

г) пункт 1 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«1. Государственный образовательный стандарт начального и 

основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) - (далее - Стандарт) представляет собой 
совокупность обязательных требований при реализации адаптированных 
основных общеобразовательных программ (далее - АООП) в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность (далее - организация).»;

д) «Приложение № 1 к Государственному образовательному 
стандарту начального общего образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» изложить в следующей 
редакции:

«Приложение № 1 к Государственному образовательному стандарту 
начального и основного общего образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»;

е) пункт 1 Приложения № 1 к Государственному образовательному 
стандарту начального общего образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» изложить в следующей 
редакции:

«1. Настоящие требования предназначены для начального и основного 
общего образования обучающихся с легкой умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)»;

ж) «Приложение № 2 к Г осударственному образовательному 
стандарту начального общего образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» изложить в следующей 
редакции:

«Приложение № 2 к Государственному образовательному стандарту 
начального и основного общего образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»;

з) пункт 1 Приложения № 2 к Государственному образовательному 
стандарту начального общего образования обучающихся с умственной



отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» изложить в следующей 
редакции:

«1. Настоящие требования предназначены для начального и основного 
общего образования обучающихся с умственной отсталостью (умеренной, 
тяжелой, глубокой, тяжелыми и множественными нарушениями развития^ 
получа№Добразование, которое по содержанию и итоговым достижениям не 
соотносится к моменту завершения школьного обучения с содержанием и 
итоговыми достижениями сверстников, не имеющих ограничений здоровья, в 
пролонгированныё сроки.»;

и) по всему тексту Приложения к Приказу исключить аббревиатуру

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и 
опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской 
Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя министра просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования.

«НОО».

Министр

Г


